ge enim antiquior rustica est / Cū rura diu ante urbes
inuentas homines coluerit: & immenso annoꝝ nume-
ro agricolæ urbanis antecellunt. nec mirū. Cū diuina
natura dederit agros ars humana edificauerit urbes/
Ipsam uero rusticā uitā eruditissimi bifariā diuiserūt
uidelicet in pastoriciā & agriculturam. Alia enim sciē-
tia coloni est. alia pastoris. neq; idē sunt pastio & agri
colatio : Quæ ab exiguis pfecta primordiis ad id di-
gnitatis processit ut rusticī urbanis preponerentur: Ut
apud uereres romanos rusticæ tribus laudatissimæ iu-
dicarentur; Vrbanæ uero ignominiosæ. Et apud anti-
quos grecos illustrissimus qſq; pastor erat ex quo ali-
os græco uocabulo polyarnas alias polymelas alias
polybutas uocitarunt. a multitudine uidelicet agnoꝝ
ouiū ac boum. Romani cū virum bonū laudabant eū
bonū agricoram bonūq; colonū appellirabāt. Ampli-
sime enim laudari existimabatur qui ita laudabatur.
In tāto deniq; honore tātaq; estimatione apd̄ pr̄ſcos
fuit rusticatio ut imperatores romanos nō puderet ma-
nibus Triumphantibus colere agros: Tractare semina
Disponere arbusta: & eadē diligentia metiri arua qua
castra & eadem cura exercere ligones & sarcula qua
gladios & pila: Ipsi proceres urbis in agris morabau-
tur. Et ut inquit elegiarum scriptor
Centum illi in praro sepe senatus erat.
& cū cōſiliū publicū desiderabat a uillis accerſebātur
in ſenatū ex quo uiatoribus nomē est iditū ſenatores

ducesq; in urbe accersentibus. Aranti Cícinato uiator attulit dictaturā. Serranū inuenere serentē oblati homines. Porcius Cato ille censorius & omniū bonaꝝ artiū magister agricolendi studiosissimus fuit. & villati cīs uoluptatībus in primis oblectabat. Inter externos quoq; Abdolomino agrū colēti regimē Tyriog; ultro traditū ē & ultro oblatā sunt regiæ maiestatis iſignia. Prieterea nobilissimāꝝ familiāꝝ nō aliūde cognomēta sunt q; a rebus rusticānis. Nā fabii. Lentuli. Cicero nes a leguminībus quæ quisq; optime serebat cognominati sunt. Pisones a pinsendo nuncupati. Multa quoq; noīa hēmus ueterē Romanorꝝ partim a maiore partim a minore pecote deducta. Nam iūnios bubulos. Siatilios tauros. Pomponios uitulos cognomina uerūt. Et Porcii Catones: & Annii capræ idē dicunt̄. Quinetiā Italīā nuncupationē traxisse a uitulis quos greci antiqui Italos uocabāt: Et Romanorꝝ populū a pastorib; esse ortū nemo nō nouit. huc adde q; ex agricolis gignunt̄ milites strenuissimi: & optimi Tyroneſ ex robusta rusticorū iuuentute deligebant̄. Firmitora etenim salubrioraꝝ sunt corpora eorū qui subdio artus robورāt sorisq; uersant̄ q; qui in urbībus ita conſepta umbrosa desides cōſtant̄. Et hinc me hercules est q; greci Romaniq; Tēpla eſculapio medicinæ deo extra urbēs edificabant. Quia uidelicet credebāt fidelius cōſtantiusq; illos ualituros qui in agris q; qui in ciuitatībus habitarent. hinc illa ueterū romanotum

ORATIO.

mascula proles agrestibus operibus exercitata & subdialibus durata laboribus bellicos tumultus martiasq; exercitatiōes facile sustinuit & aduersus externos hostes semper uictrix semper iuicta futevit. Eniuero tēpora illi ita partiebant' Ut nonis tantū diebus res utinas reuisitarēt reliquis septē diebus res rusticās exer-cerēt. Vnde & nundinaq; cōuentus cōstituti. Preterea cū mercatorū questus sit periculosus & calamitosus; cum feneratorum inhonestus & dedecorosus. Cū opificium sordidus & illiberalis: Sola est agricultura ex qua questus stabilissimus honestissimūscq; consequit̄ minimeq; inuidiosus: Quam Aristoteles in oeconomico potissimum secundū naturam possessionum eē cōmemorat. in qua Catonis oraculum uitem questuō sissimam iudicauit. Scropha uero pratis primatū bo-nitatis dedit: a quo atiqui prata parata nominauerūt. Hinc locupletes appellati loci hoc est agri pleni. Et ip-ſa pecunia ipsumq; peculium a pecore nomen sortiuntur quod i rusticatione questuō sissimū est. Quod unū diuītarū genus apud ueteres usurpabat. Extant tamen auctores inclytissimi qui autumant pecuniam a nota pecudis esse a p̄pellatam: qua signatus fuit ex ære nūmus a Seruio Tullio rege romanorum. Theseum quoq; apud græcos memorie proditū est signasse nūmum bouis nota ut ita ad agricolationem atticos prouocaret. Vnde hecatonboon quod est centū nummorū: & decaboon quod est decem appellant ab eo

4

DERE RVSTICA.

nummo/in quo effigies bouis erat insculpta. Quin/
etiam luculentissimi scriptores fortunatiorem beatio
remq; rusticorum uitam q; urbicorū esse dixerunt . Et
olim Delphicus Apollo Aglaum psophidium dixit
esse felicissimum : Qui paruum quidem prediolum
colebat sed annuis uictibus large sufficiens / Ex quo
nunq; egressus ferebatur. Et Dioclicianus imperator
imperio imperatoriaq; purpura depositis festinabun
dus se contulit ad Tranquillitatem rei rusticæ quie
tissimam / Illicq; in ocio beatissimo consenuit. Et Ata
lus R ex omissa regni administratione hortos fodere
cepit & gramina seminare . Vnde non minus uere q;
eleganter scripsit Mantuanus Homeius.

O fortunatos nimium sua si bona norint

Agricolas. Q uibus ipsa procul discordibus armis
Fundit humo uictum facilem iustissima tellus .

Idem secundum litteratam uitam qua nihil est excel
lentius nihilq; amabilius / Exoptat uitam rusticānam
scribens facundissime

Rura mihi & rigui placeant in uallibus amnes
Flumina amem siluasq; inglorius : Et ab Oratio de
centissime dictum est.

Beatus Ille qui procul negotiis

Vt prisca gens mortalium

Paterna rura bobus exercet suis

Solutus omni senore, Lucretius quoq; de uita rustica
loquens ait

ORATIO.

Tum loca tum sermo tum dulces esse cachini
Cōsuerant. Agrestis enim tum musa uigebat. Et ab eo
dem ocia agricultorū dia hoc est generosa nūcupantur.
Merito igitur de agricultura : tā honorata tā laudata/
tāq; frugifera nō solū priuati scriptores precepta tradi/
derunt. V etūm etiā reges opæ pretiū se facturos existi/
marū si de re rustica libros cōdidissēt. Nec talē scrip/
titandi puinciā maiestati regis indecorā esse credide/
rūt. Siquidē Hiero. Attalus philometor : Et Archelaus
Reges. Xenophon & Mago duces de rusticis rebus
diligētissime p̄scripserunt. Cōplures uero minori for/
tuna: nō minori cura apud gr̄cos negotiū istud scrip/
tis p̄didetunt. Apud latinos aut̄ M. Cato. q̄ dictus est
optimus orator. optimus Senator. optimus Imperator
Agricolationē Ciuitate Romana donauit: & eā loqui
latine primus instituit. Cuius liber extat eruditissime
cōscriptus & ppter uetus statē adorādus. post hūc duo
Sasernæ pater & filius. deinde Tremellius scropha.
Cor. Celsus Iulius atticus. Iulius grecinus Iulius hygi/
nus. & gargilius Martialis hāc materiā p̄sequi sunt.
Quoq; uolumina Calamitate tēpōq; & icuria morta/
liū deperdita defuderātur. Ex his uero q̄ legūtūr Tete/
tius Varro rem rusticam expoliuit. Plinius cōpositissi/
ma breuitate uenustauit. Paladius decētissimo ordine
distinxit. Columella aut̄ tāq; rusticationis parens eam
diligentius erudiuit: & totū disciplinæ corpus luculen/
tis uoluminibus cōplexus est. Sed nos maxime om-

DE RE RVSTICA.

nium Virgilium Maronem Veneremur. Qui quāsi
canon fuit posterioribus scriptoribꝫ agriculturæ p̄cep-
ta petentibus ab eo uelut a lege quadā. Quo uno Co-
lumella p̄cipue est usus archetypo: qui Carmine rem
rusticam fecit eloquētem. Eāq; unus omniū maxime
illustrauit. qui tāto maior est hesiodo a scro i hoc scri-
bendi genere apud grācos prestantissimo: quāto Mā-
tua maior est ascra. Laudationibus Maronis i presen-
tia supersedebimus: cū illius tāta sit gloria ut nullius
laude crescat. nullius uituperatione minuatur. Hoc
unum obiter dixisse conienti simus Virgilū tanrum
inter latīnos poetas omnes excellere q̄tum inter mino-
res stellas luna splēdescit. Cui nō fauor p̄cipuum no-
men conciliauit. Sed ingenīū diuinum eximiatq; uit
utes fauorem p̄cipuum & populi comparaueiunt.
Qui hoc solus assecutus est: ut appellatiōe poetæ Vir-
gilius apud latīnos intelligatur. Sicuti apud grācos
Homerus: sicut nūcupatione urbis romā significat.
Est enim poeta haud dubie incomparabilis & quē ce-
teri omnes lōgo īteruallo subsequantur. ut uerissime
scripsit Q uirilianus: & olim populus romanus audi-
tis in theatro Virgilii uersibus sui rexit uniuersus. &
presentem spectantemq; poemam tanq; alterum augu-
stum est ueneratus. Hic est ille quē oēs scriptores cer-
tati extollūt. De quo Alcinius poeta sic scribit.
De numero uatum si quis seponat homerum
Longe erit a primo quisq; secundus erit.